申报会计师取得了发行人实际控制人及其配偶、发行人董事、监事、高级管

理人员、核心技术人员及关键岗位人员提供的个人银行账户清单及其出具的已提

供全部银行账户资金流水的承诺函，并陪同上述人员至主要银行及开户银行查询

其银行账户开立情况，确认其提供银行账户的完整性，并通过“云闪付 APP”查

询上述主体的银行账户开户信息，将上述主体提供的个人银行账户清单、银行查

询结果与“云闪付 APP”查询结果进行比对，核查银行开户信息的完整性；同时，

在对上述主体的银行流水进行核查过程中，对本人银行账户间互转及与其他核查

对象相互之间的转账情况进行交叉核对，核查其银行账户的完整性。

上述主体银行流水核查银行范围主要包括：中国工商银行、中国农业银行、

中国建设银行、中国银行、交通银行、中国邮政储蓄银行、招商银行、浦发银行、

中国民生银行、华夏银行、平安银行、兴业银行、广发银行、上海银行、宁波银

行、中信银行、中国光大银行、上海农村商业银行等银行。

申报会计师认为，通过上述核查手段已能有效确保上述人员银行账户的完整

性。

回复 第 274 页

8-2-274

问题 16.关于其他

问题 16.1 关于原始报表与申报报表差异情况

根据申报材料，发行人报告期内原始财务报表与申报财务报表均不存在差异。

请发行人说明：发行人提供的原始财务报表是否符合相关规定，不存在任何

差异的原因及合理性。

请申报会计师核查：（1）质控和内核部门对本次提交的《原始报表和申报报

表差异情况专项审核报告》是否符合相关规定予以核查，相关会计师的审核意见

“在所有重大方面公允反映原始财务报表与申报财务报表的差异情况”的结论

是否客观，是否符合相关规则的规定；（2）如发行人的原始报表和申报报表存在

差异请重新出具专项审核报告，并说明发行人原始报表和申报报表的会计差错更

正具体背景、对于发行人的内部控制是否存在缺陷、会计基础是否薄弱的核查过

程及核查结论。

一、发行人说明

（一）发行人提供的原始财务报表符合相关规定，不存在任何差异的原因

具有合理性

发行人提供的原始财务报表系各年度提交税务局报税报表，符合相关规定。

原始财务报表与申报财务报表不存在差异，主要原因系公司本次申报财务报表对

初始报税报表进行了追溯调整，为降低税收风险，公司以更正申报企业所得税的

形式向主管税务部门重新提交了 2020 年和 2021 年的报税报表，并以更正申报并

经税务局盖章确认后的报税报表作为原始财务报表。

（二）申报报表与更正申报前财务报表的差异

发行人对 2020 年度更正申报前财务报表的调整事项如下：

单位：万元

项目 调整后 调整前 差异 差异说明

交易性金融资产 5,100.00  5,100.00
交易性金融资产与其他流动资产重分类

调整

应收票据 460.17 932.29 -472.12

数字化应收账款债权重分类调整至应收

账款、信用等级较高的票据重分类至应收

款项融资、信用等级较低的银行出具的票

据背书未到期金额调整

回复 第 275 页

8-2-275

项目 调整后 调整前 差异 差异说明

应收账款 2,728.38 2,572.51 155.88
应收票据重分类调整及按收入确认政策

调整跨期收入

应收款项融资 510.31 - 510.31 应收票据重分类调整

预付款项 47.06 126.48 -79.42
长期资产购置款重分类调整、跨期费用调

整及应付预付对冲调整

其他应收款 77.04 117.41 -40.38 对坏账损失进行重新测算调整

存货 1,321.18 1,309.30 11.89 对存货跌价损失进行重新测算

其他流动资产 26.16 5,137.76 -5,111.60
交易性金融资产与其他流动资产重分类

调整

固定资产 1,123.19 1,034.82 88.38
固定资产暂估入账价值及对固定资产累

计折旧重新测算调整

在建工程 5,741.80 5,684.72 57.08 预付在建工程款根据资产到厂状态调整

无形资产 1,694.31 1,697.32 -3.01 对无形资产摊销重新测算调整

递延所得税资产 142.37 107.30 35.07 递延所得税资产重新测算调整

其他非流动资产 119.18 214.43 -95.25 预付长期资产购置款重分类调整

应付账款 1,860.07 1,754.06 106.02 应付货款及长期资产购置款暂估调整

预收款项 - 56.11 -56.11 预收款项重分类调整

合同负债 75.86 - 75.86 预收款项重分类调整

应交税费 59.72 60.03 -0.30
跨期收入对应税金调整及应交税费重分

类调整

其他应付款 147.02 201.83 -54.81 报告期前未支付应付股利冲回调整

其他流动负债 271.24 - 271.24
信用等级较低的银行出具的票据背书未

到期金额调整

递延收益 25.57 - 25.57
对递延收益应结转其他收益金额重新测

算调整

资本公积 7,294.62 6,250.59 1,044.03 报告期前股份支付形成的资本公积调整

盈余公积 628.23 617.26 10.97 对计提盈余公积进行重新测算调整

营业收入 4,605.24 4,481.85 123.39 根据公司收入确认政策，调整跨期收入

营业成本 2,392.22 2,333.11 59.11
跨期收入对应成本调整、重新测算生产入

库成本调整

税金及附加 21.92 21.00 0.92 补提印花税

销售费用 196.30 304.70 -108.39
运费调整至营业成本、按人员部门归属重

新调整职工薪酬

管理费用 564.14 539.94 24.20
职工薪酬按人员归属部门调整、其他费用

按部门归属调整

研发费用 706.62 695.13 11.50
职工薪酬按人员归属部门调整、其他费用

按部门归属调整

财务费用 39.95 44.30 -4.36 现金折扣调整至主营业务收入

其他收益 254.92 252.81 2.11 政府补助调整至其他收益

信用减值损失 -114.31 - -114.31 对坏账损失进行重新测算

回复 第 276 页

8-2-276

项目 调整后 调整前 差异 差异说明

资产减值损失 -64.06 -167.78 103.72 对存货跌价损失进行重新测算

资产处置收益 0.01 - 0.01
处置非流动资产利得重分类至资产处置

收益

营业外收入 0.19 2.20 -2.01
处置非流动资产利得重分类至资产处置

收益

营业外支出 0.01 4.97 -4.96 呆滞物料处理调整至管理费用

所得税费用 69.71 44.50 25.21 对当期所得税费用进行重新测算

发行人对 2021 年度更正申报前财务报表的调整事项如下：

单位：万元

项目 调整后 调整前 差异 差异说明

应收票据 621.90 4,426.57 -3,804.67

数字化应收账款债权重分类调整至应

收账款、信用等级较高的票据重分类至

应收款项融资、信用等级较低的银行出

具的票据背书未到期金额调整

应收账款 10,116.10 7,660.94 2,455.16
应收票据重分类调整及按收入确认政

策调整跨期收入

应收款项融资 1,392.58 - 1,392.58 应收票据重分类调整

预付款项 56.67 756.64 -699.97

预付长期资产购置款重分类至其他非

流动资产、预付在建工程款根据资产到

厂状态调整在建工程

其他应收款 8.95 10.71 -1.75 对坏账损失进行重新测算

存货 2,852.14 2,526.52 325.63 跨期收入对应成本调整

其他流动资产 0.46 6.13 -5.67 应交税费重分类调整

固定资产 7,658.25 7,573.09 85.16
固定资产暂估入账价值及对固定资产

累计折旧重新测算调整

在建工程 376.19 4.47 371.71
预付在建工程款根据资产到厂状态调

整

无形资产 1,595.37 1,597.71 -2.34 对无形资产摊销重新测算调整

递延所得税资

产

198.65 193.48 5.17 递延所得税资产重新测算调整

其他非流动资

产

344.39 - 344.39 预付长期资产购置款重分类调整

应付账款 2,167.32 1,955.34 211.98 应付货款及长期资产购置款暂估调整

合同负债 137.53 154.90 -17.37 预收账款重分类调整

应交税费 900.58 959.81 -59.24
跨期收入对应税金调整及应交税费重

分类调整

其他应付款 5.02 45.46 -40.44 报告期前未支付应付股利冲回调整

其他流动负债 492.33 20.14 472.19
信用等级较低的银行出具的票据背书

未到期金额调整

回复 第 277 页

8-2-277

项目 调整后 调整前 差异 差异说明

递延收益 88.44 92.58 -4.13
对递延收益应结转其他收益金额重新

测算调整

资本公积 8,040.87 6,991.02 1,049.85
报告期前股份支付形成的资本公积调

整

盈余公积 1,198.31 1,176.91 21.40 对计提盈余公积进行重新测算调整

营业收入 15,995.09 16,459.99 -464.90 根据公司收入确认政策，调整跨期收入

营业成本 6,449.89 6,974.20 -524.31
跨期收入对应成本调整、重新测算生产

入库成本调整

税金及附加 164.09 157.36 6.73 补提印花税

销售费用 279.10 342.86 -63.76
按人员部门归属重新调整职工薪酬、跨

期费用调整

管理费用 1,316.98 1,353.17 -36.19 按部门归属重新调整累计折旧

研发费用 1,083.00 829.05 253.95
股份支付和职工薪酬按人员归属部门

调整、其他费用按部门归属调整

财务费用 35.23 37.98 -2.75 现金折扣调整至主营业务收入

其他收益 117.29 87.58 29.71
对递延收益应结转其他收益金额重新

测算调整

信用减值损失 -230.58 -400.37 169.79 对坏账损失进行重新测算

资产减值损失 -64.03 -81.60 17.57 对存货跌价损失进行重新测算

资产处置收益 0.13 - 0.13
处置非流动资产利得重分类至资产处

置收益

营业外收入 0.00 0.13 -0.13
处置非流动资产利得重分类至资产处

置收益

所得税费用 877.15 862.93 14.21 对当期所得税费用进行重新测算

上述调整事项对公司 2020 年度和 2021 年度财务报表总体影响情况如下：

单位：万元

期间 项目 调整后 调整前 差异  差异占比

2020.12.31

/2020 年度

净资产 16,754.64  16,918.80  -164.16  -0.98%

净利润 886.92  777.24  109.68  12.37%

2021.12.31

/2021 年度

净资产 23,396.01  23,450.06  -54.06  -0.23%

净利润 5,700.79  5,596.51  104.28  1.83%

2020 年度和 2021 年度，公司更正申报前财务报表和本次申报财务报表存在

部分差异。经过中介机构辅导，发行人已经完善了相关内部控制制度，并对前期

账务进行了调整，按照调整后报表重新进行了纳税申报并取得税务局认可。上述

差异及调整事项未对公司经营业绩造成重大不利影响。

发行人所做的会计调整均严格按照《企业会计准则》的规定作出，目的是为

了使申报财务报表更加符合《企业会计准则》的规定及会计信息质量要求，不存

回复 第 278 页

8-2-278

在通过会计手段人为调节收入及利润的情形，上述差异及调整事项未对公司经营

业绩造成重大不利影响。发行人已建立有效的内部控制体系，能有效保证财务信

息的真实、准确和完整。

二、申报会计师核查并说明

（一）质控和内核部门对本次提交的《原始报表和申报报表差异情况专项

审核报告》是否符合相关规定予以核查，相关会计师的审核意见“在所有重大

方面公允反映原始财务报表与申报财务报表的差异情况”的结论是否客观，是

否符合相关规则的规定

申报会计师已经按照《会计师事务所质量管理准则第 5101 号——会计师事

务所对执行财务报表审计和审阅、其他鉴证和相关服务业务实施的质量控制》建

立了相应的质量控制制度，同时遵照《中国注册会计师审计准则第 1121 号——

对财务报表审计实施的质量控制》委派了项目质量控制复核人员，项目质量控制